Assim sendo, não resta dúvida de que tal exigência incoerente acaba por induzir em erro o contribuinte.
 3) Ocorre que o contribuinte, por erro, ao invés de informar que o crédito do sujeito passivo constava da Declaração de Imposto de Renda do ano-calendário de 2003, no valor de R$ 74.966,07 (setenta e quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais e sete centavos), (cópia da Ficha 12A DIPJ em anexo), utilizou-se erroneamente do DARF, caracterizado no Despacho Decisorio, no valor de R$ 36.210,33 (trinta e seis mil, duzentos e dez reais e trinta e três centavos), pago no ano de 2003, o qual compõe o valor do Saldo Negativo acima informado, supôs o contribuinte pudesse ser informado como fonte do crédito compensado.
 Em outras palavras, o contribuinte entendeu possível utilizar como crédito um DARF pago naquele ano em que se apurou o Saldo Negativo. Ao invés de informar o Saldo Negativo como sendo o crédito, informou o DARF, como pagamento indevido a maior.
 4) De toda forma, apesar do equivoco, importa destacar que a empresa ora impugnante contava, à época, com Saldo Negativo no valor de R$ 74.966,07 (setenta e quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais e sete centavos), valor este que se pretendia ver compensado o valor de R$ 29.560,90 (vinte e nove mil, quinhentos e sessenta reais e noventa centavos) e que, por equivoco no preenchimento da PER-DCOMP, foi informado como pagamento indevido a maior.
 5) A contribuinte buscou retificar o PER-DCOMP ora em comento, sem sucesso, haja vista que o programa respectivo impede tal tipo de retificação (Cópia da tentativa de Retificação em anexo).

[...]

Renda do ano­calendário de 2003, no valor de R$ 74.966,07 (setenta e 
quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais e sete centavos),  (cópia 
da  Ficha  12A  DIPJ  em  anexo),  utilizou­se  erroneamente  do  DARF, 
caracterizado no Despacho Decisorio, no valor de R$ 36.210,33 (trinta 
e seis mil, duzentos e dez reais e trinta e três centavos), pago no ano de 
2003,  o  qual  compõe  o  valor  do  Saldo  Negativo  acima  informado, 
supôs  o  contribuinte  pudesse  ser  informado  como  fonte  do  crédito 
compensado. 

Em  outras  palavras,  o  contribuinte  entendeu  possível  utilizar  como

[...]

4) De toda forma, apesar do equivoco, importa destacar que a empresa 
ora impugnante contava, à época, com Saldo Negativo no valor de R$ 
74.966,07  (setenta  e  quatro mil,  novecentos  e  sessenta  e  seis  reais  e 
sete centavos), valor este que se pretendia ver compensado o valor de 
R$ 29.560,90 (vinte e nove mil, quinhentos e sessenta reais e noventa 
centavos) e que, por equivoco no preenchimento da PER­DCOMP, foi 
informado como pagamento indevido a maior. 

5)  A  contribuinte  buscou  retificar  o  PER­DCOMP  ora  em  comento, 
sem sucesso, haja vista que o programa respectivo impede  tal  tipo de